2020/9/1 宁波市企业政策查询平台 市科技局 关于印发《宁波市星创天地备案与管理办法》的通知

qyzc.ningbo.gov.cn/art/2018/6/4/art_5539_77.html 1/3

请输入文号或关键字 ==企业政策==

  首页>> 部门政策>> 市科技局

关于印发《宁波市星创天地备案与管理办法》的通知

发布日期：2018-06-04 信息来源：宁波市科学技术局 浏览次数：816 字号：[ 大 中 小 ]

甬科社〔2018〕49号

各区县（市）科技局，“四区二岛”管委会科技管理部门，市涉农部门、高校院所，各有关

单位：

　　为实施乡村振兴战略，加快推进我市农业农村“大众创业、万众创新”，规范对星创天

地的建设与管理，根据科技部《关于发布<发展“星创天地工作指引>的通知》（国科发农

〔2016〕210号）、市委办公厅市政府办公厅《全面实施乡村振兴战略三年行动计划（2018—

2020年）》（甬党办〔2018〕60号）、市政府办公厅《关于培育发展众创空间促进大众创新

创业的实施意见（试行）》（甬政办发〔2015〕173号）等系列文件精神，我局制定了《宁波

市星创天地备案与管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

宁波市科学技术局

2018年6月4日

宁波市星创天地备案与管理办法

　　第一条 为实施乡村振兴战略，加快推进我市农业农村“大众创业、万众创新”，规范对

星创天地的建设与管理，根据科技部《关于发布<发展“星创天地工作指引>的通知》（国科

发农〔2016〕210号）、市委办公厅市政府办公厅《全面实施乡村振兴战略三年行动计划

（2018—2020年）》（甬党办〔2018〕60号）、市政府办公厅《关于培育发展众创空间促进

大众创新创业的实施意见（试行）》（甬政办发〔2015〕173号）等系列文件精神， 制定本

办法。

　　第二条 星创天地是发展现代农业的众创空间，是农业农村“大众创业、万众创新”的有

效载体，是一站式开放性综合服务平台。

　　“星创天地”是推动农业农村创新创业的主阵地，是加强基层科技工作的有力抓手，是

实现农业现代化、推动农业创新驱动发展的战略举措，是对星火计划的一种传承和发扬。

　　第三条 备案条件

　　（一）具有法人资格。星创天地的运营机构应是在我市注册的具有独立法人资格的企事

业单位；具备一定运营管理和专业服务能力；建立规范的管理制度和财务制度。

　　（二）具备良好基础。立足本地农业主导产业和区域特色产业，有一定的产业基础；其

功能定位、特色和理念，有利于促进农业产业链整合和价值链提升、促进农村产业融合与新

型城镇化的有机结合，推进农村一二三产业融合发展。

　　（三）线上有平台。建有服务网站、微信公众号等网上服务平台。线上服务平台建设应

根据星创天地目标定位和孵化模式需要，提供行业动态、技术咨询、市场调查与分析、创新

产品展示、创新创业资源对接、知识产权服务、人员招聘等创新创业服务内容。

　　（四）线下有载体。有创新创业示范场地、种植养殖试验示范基地、创业培训基地、创

意创业空间、开放式办公场所、研发和检验测试、技术交易等公共服务平台，免费或低成本

供创业者使用。

　　（五）服务有队伍。有一支结构合理、熟悉产业、经验丰富、相对稳定的创业服务团队

和创业导师队伍，为创业者提供创业辅导与培训，加强科学普及，解决涉及技术、金融、管

理、法律、财务、市场营销、知识产权等方面实际问题。

　　（六）融资有渠道。拥有一套较成熟的融资服务机制，通过引进、自建、合建等形式组

建种子基金、天使基金、风投基金，引导创投机构、银行等金融机构入驻并开展合作，为创

客提供债权融资、股权融资和知识产权质押融资等各类融资服务。

　　（七）入驻有创客。具有一定数量的创客聚集和创业企业入驻。运营良好，经济社会效

益显著，有较好的发展前景。

　　第四条 备案材料

 最新更新政策 更多>>

·全区公安机关服务企业复产达… [08-25]

·关于印发宁波市人民政府质量… [08-21]

·关于拨付疫情防控重点保障企… [07-21]

·关于进一步做好稳就业工作的… [07-20]

·关于核定宁波神舟学校收费标… [07-06]

·关于核定宁波市华光学校收费… [07-06]

http://qyzc.ningbo.gov.cn/
http://qyzc.ningbo.gov.cn/#q1
http://qyzc.ningbo.gov.cn/#q2
http://qyzc.ningbo.gov.cn/#q3
http://qyzc.ningbo.gov.cn/index.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col5521/index.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col5539/index.html
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col5539/index.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2020/8/25/art_5540_103.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2020/8/21/art_6249_298.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2020/7/21/art_5541_304.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2020/7/20/art_6254_74.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2020/7/6/art_5537_239.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2020/7/6/art_5537_238.html

2020/9/1 宁波市企业政策查询平台 市科技局 关于印发《宁波市星创天地备案与管理办法》的通知

qyzc.ningbo.gov.cn/art/2018/6/4/art_5539_77.html 2/3

　　申报单位应填写《宁波市星创天地申报审核备案表》，并附主要附件材料：

　　1．运营机构法人营业执照、组织机构代码证复印件；

　　2．法定代表人身份证复印件、运营团队名单；

　　3. 场地使用证明；

　　4．入驻创客、创业服务团队和企业名单（列明入驻时间）；

　　5.星创天地建设运营方案，重点阐明现有资源和基础条件、运营机制、可提供的服务内

容、目前已取得的工作成效以及下一步发展方向和工作计划等

　　6．其他应提交的材料。

　　第五条 备案程序

　　（一）申请

　　申报单位实行网上申报和书面申报相结合的方式。

　　1、申报单位登录“科技项目申报管理系统”进行在线填报，按要求上传相关附件。

　　2、在线打印纸质材料，按照要求整理附件材料，装订成册后提交归口管理部门审核。

　　3、书面申报材料由归口管理部门审核、汇总后报市行政服务中心科技分中心（一式2

份）。

　　（二）审核、备案。

　　市科技局会同有关部门组织专家对申请备案的星创天地进行评审，必要时进行现场审

核。

　　专家根据备案材料或现场审核结论，依照《宁波市“星创天地”备案审核指标》进行计

分。原则上70分及以上的，应推荐备案；85分及以上的，应推荐为优秀。

　　市科技局同意备案的，发文公布并授牌。

　　第六条 补助标准

　　（一）对获得市级备案的星创天地，经考核为优秀的，给予50万元经费补助；

　　（二）对获得省级备案的星创天地，经市级考核为优秀的给予80万元的配套经费补助；

　　（三）对获得国家级备案的星创天地，经市级考核为优秀的给予100万元的配套经费补

助。

　　获得国家级、省级备案的星创天地，近3年市级星创天地已支持的经费视为已配套经费。

　　第七条 经费使用和管理

　　补助经费、配套经费属后补助经费。原则上不少于三分之一，应补助于创客和入驻企

业。

　　补助经费使用和管理遵照2018年《宁波市科技计划项目管理办法》（修订）中经费管理

要求执行，主要用于星创天地后续建设期间开展的技术开发、成果转化以及产业化示范费用

开支。包括房租、水电、网络、设备费、材料费、测试化验加工费、燃料动力费、差旅费、

会议费、劳务费、专家咨询费、培训费等与技术开发和示范推广直接相关的支出。

　　第八条 过程管理

　　过程管理实行市科技局、市财政局，归口管理单位和项目承担单位三级管理方式。

　　市科技局、市财政局，归口管理单位和项目承担单位的主要职责，详见2018年《宁波市

科技计划项目管理办法》（修订）有关条款。

　　第九条 动态管理

　　市科技局对备案满3年的星创天地，组织有关专家依照《宁波市“星创天地”备案审核指

标》进行评估，对评估优秀（85分及以上的）的给予50万元经费补助；对2次不参加评估或不

合格（70分以下）的，取消其备案。

　　第十条 本办法由宁波市科技局负责解释，自发布之日起施行。

　　 附件1、宁波市星创天地申报审核备案表.doc

　　 附件2、宁波市“星创天地”备案审核指标.doc

文件原文: 关于印发《宁波市星创天地备案与管理办法》的通知.pdf

政策解读: 解读《宁波市星创天地备案与管理办法》

相关政策:

上一篇：关于印发《宁波市科技计划项目管理办法...

下一篇：关于印发《宁波市知识产权（专利）资助...
【打印本页】 【关闭窗口】

关于本站 | 常见问题 | 网站声明 | 隐私声明

Copyright@2014 www.ningbo.gov.cn All Rights Rserved. 宁波市人民政府办公厅主办 承办:宁波市人民政府办公厅电子政务办公室

http://qyzc.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=7f356eefe1354185bd92946a302bd62c.doc
http://qyzc.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=def5a8c1e2f84f6cbd2add8d49e263c5.doc
http://qyzc.ningbo.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=074279efbf534a61a18824c6e74368b2.pdf
http://kjj.ningbo.gov.cn/art/2018/6/5/art_9950_2269768.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2018/6/29/art_5539_78.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/art/2018/4/19/art_5539_75.html
javascript:window.print()
javascript:window.close()
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col4855/index.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col4856/index.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col4858/index.html
http://qyzc.ningbo.gov.cn/col/col4859/index.html

2020/9/1 宁波市企业政策查询平台 市科技局 关于印发《宁波市星创天地备案与管理办法》的通知

qyzc.ningbo.gov.cn/art/2018/6/4/art_5539_77.html 3/3

最佳使用效果1024*768分辨率/建议使用微软公司IE6.0以上版本或以上 浙ICP备05000010号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06F2DFC034CE069CE053012819AC76FF